
Poštovani članovi Saveta za Štampu,

List Alo je 27.11.2019 objavio tekst pod naslovom "ALO! DOŠAO U POSED
VRLO SUMNJIVE DOKTORSKE DISERTACIJE FUNKCIONERKE SZS
Rektorko, a da proverite i Anin doktorat?! Tekst je dostupna na ovoj adresi
(https://www.alo.rs/vesti/politika/rektorko-a-da-proverite-i-anin-
doktorat/268590/vest).

U ovom tekstu, klevetama i insinuacijom se dovodi u pitanje moj profesionalni i
lični integritet. Napominjem da me niko iz Alo-a nije nikada kontaktirao da pita,
a kamoli potvrdi, bilo šta.

Laži u tekstu su sledeće (citati):

1. "Zanimljivo je da je fotelju u istoj stranci tada [!] dobila i profesorka
Tijana Mandić."

2. "Uvidom u doktorat Ane Stevanović najpre smo videli da joj je mentor
bila politička koleginica, članica Predsedništva [!] Đilasove partije
Tijana Mandić"

Činjenice su sledeće:

1. Nikada u životu nisam bila član ni jedne političke stranke, niti
nameravam.

2. Nikada nisam upoznala Dragana Djilasa, niti imala bilo kakve lične,
poslovne ili političke veze sa njim, niti nameravam.

3. Navedena stranka nije ni postojala u trenutku kada se meni izmišlja
dodela "fotelje" u njoj.

4. Ani Stefanović sam bila mentor u regularnoj, pravilnoj proceduri
doktoriranja na Fakultetu Dramskih Umetnosti. Moja uloga nikada nije
izašla van granica mojih profesionalnih dužnosti kao profesora.

5. Od trenutka doktoriranja Stefanovićeve do izlaska optužbi u Alo-u, nisam
imala nikakav kontakt sa njom.

Prekršeni su sledeći članovi Kodeksa novinara:

Poglavlje 1, Član 1. jer u osnovne standarde novinarske profesije valjda spada i
obaveza da pozovete osobu o kojoj pišete da joj se pruži mogućnost da odgovori
na ozbiljne optužbe koje list bez ikakve provere tačnosti i potpunosti
informacija obavljuje protiv te osobe. Ponavljam: niko me nije kontaktirao
nikada da bilo šta proveri.

Poglavlje 1, Član 2. jer su pretpostavke i nagađanja predstavljeni kao činjenice.
Ponavljam: Nikada u životu nisam bila član ni jedne političke stranke, niti



želim; nikakve lične, poslovne ili političke veze nemam sa Draganom
Djilasom, niti sam ih ikada tražila; i moja uloga kao mentorka
doktorantkinje je bila strogo profesionalna i po propisima.

Poglavlje 1, Član 3: jer nikakav izvor informacija za tvrdnje o meni nije
naznačen. Laži da sam dobila “fotelju” u tada-nepostojećoj stranci, da sam
nečija “politička koleginica,” i da sam “članica Predsedništva Djilasove
partije” su predstavljene bez izvora.

Poglavlje 1, Član 4: jer nisam konsultovana ja, niti bilo ko na mom Fakultetu,
niti neko u pomenutoj stranci sa kojom nemam veze. Niko me nije kontaktirao
da proveri očigledne neistine, a bilo je moguće proveriti i sa navedenom
partijom-strankom da nikada veze sa njima nisam imala, a kamoli da sam
deo nekog “Predsedništva.” U vezi doktorata, bilo je moguće proveriti sa
ko-mentorom i drugima na Fakultetu Dramskih Umetnosti da nikakvih
političkih veza, koje se maliciozno insinuiraju, nije bilo.

Poglavlje 5, Član 1: jer nije postojala dužna profesionalna pažnja, koja sigurno
podrazumeva da se obrati pažnja na to da li je neko zaista član nečega što se
navodi; da li to nešto uopšte postoji kada se članstvo pripisuje (pre pet godina);
i da li to navodno članstvo (u ovom slučaju, nepostojeće) ima bilo kakve veze sa
regularnom procedurom doktoriranja. Tekst govori da sam dobila “fotelju” u
stranci u kojoj nikad nisam bila; da sam je dobila “tada” u vreme kada ta
stranka nije postojala; da sam “članica Predstavništva” stranke u kojoj
nisam ni član; i da je “zanimljivo” što sam dobila tu “fotelju.” Minimum
dužne profesionalne pažnje bi otkrio da je jedina “zanimljiva” stvar o mojoj
“fotelji” to što ona ne postoji.

Poglavlje 5, Član 2: jer je novinar verovao slepo izvoru lažnih informacija o
meni, a nije vodio računa o manipulativnoj prirodi iskaza koje prenosi. Izvor
informacija o meni (ako postoji, nije naveden) je očigledno imao za cilj da
mene klevetama oslika kao partijsku ličnost koja zbog stranačke
pripadnosti deli korumpirane doktorate. Novinar je slepo, bez ikakve
provere, preneo ove tendencijozne iskaze bez zdravog razuma koji bi naveo
na mogućnost da to služi u interesu diskreditacije mene kao mentora i
profesora.

Poglavlje 7, Član 1: jer je klevetama ugrožena moja privatnost, dostojanstvo i
integritet jer sam izmišljotinama i insinuacijama dovedena u vezu sa
nepotizmom, politikom i korupcijom. Moje pravo na privatnost nije suženo
jer ja nisam nosilac javne funkcije, nego penzionisana profesorka koja je
časno radila svoj posao. Nikada stranačku pripadnost – zbog koje joj
nepoznati ljudi sada prete – nisam imala niti planiram.



Ne razumem okolnosti pod kojima Alo obične laži o meni štampa, niti me
zanimaju. Samo molim savesne novinare da uvaže ove proverljive činjenice.

U Beogradu, 3.12.2019.

Prof. Dr. Tijana Mandić


